2 广西广投能源集团有限公司 208,650,602 20.13

3 广西贺州市广泽资本投资有限公司 10,663,536 1.03

4 林民 8,485,271 0.82

5 洪紫良 7,600,000 0.73

6 朱绪章 5,743,303 0.55

7 时跃华 3,368,100 0.32

8 周雷 2,593,534 0.25

9 刘国真 2,150,000 0.21

10 杨源欣 2,016,160 0.19

合计 665,418,496 64.19

（二）本次发行后公司前十名股东情况

本次发行后，上市公司前十大股东的持股情况：

序号 股东名称
持股数量

（股）

持股比例

（%）

1 广西正润发展集团有限公司 414,147,990 33.91

2 广西广投能源集团有限公司 208,650,602 17.08

3
银河资本－浙商银行－银河资本－鑫鑫一号集合

资产管理计划
24,750,000 2.03

4 国泰君安证券股份有限公司 20,509,700 1.68

5 中国银河证券股份有限公司 19,000,000 1.56

6
JPMORGAN CHASE BANK,NATIONAL
ASSOCIATION

16,297,001 1.33

7 华泰证券股份有限公司 15,922,873 1.30

30

8 国信证券股份有限公司 10,000,000 0.82

9 野村东方国际证券有限公司 10,000,000 0.82

10 林民 8,485,271 0.69

合计 747,763,437 61.22

二、本次发行对上市公司的影响

本次发行对上市公司的具体影响如下：

（一）本次发行对上市公司主营业务的影响

本次募集配套资金在扣除中介机构费用及其他相关费用后，将用于支付标的

资产的现金对价。本次发行将改善公司总体财务情况，提高资产质量及偿债能力。

公司的业务结构不会因本次发行而发生变动。

（二）本次发行对资产结构的影响

本次发行完成后，公司的资本实力得到提升，总资产和净资产相应增加，资

产负债率将有所降低，总体财务状况得到优化与改善，公司资产质量随之提高，

偿债能力增强，有利于提升公司抵御财务风险的能力。

（三）本次发行对公司治理的影响

本次发行完成前，公司严格按照《公司法》《证券法》《上市规则》等有关法

律法规的要求规范运作，建立了比较完善的公司治理制度。本次发行不会导致上

市公司控股股东及实际控制人发生变更，不会影响公司股权结构的稳定性，也不

会影响原有法人治理结构的稳定性和独立性。公司将根据有关法律、法规以及国

家政策的规定，进一步规范运作，切实保证公司的独立性。

（四）本次发行对上市公司股权结构的影响

本次发行后将增加 185,000,000 股限售流通股，以截至 2021 年 6 月 30 日

公司股本结构为基础，本次发行完成后，具体股份变动情况如下：

31

股份类别
发行前 发行后

数量（股） 持股比例（%） 数量（股） 持股比例（%）

有限售条件股份 208,650,602 20.13 393,650,602 32.23

无限售条件股份 827,775,000 79.87 827,775,000 67.77

合计 1,036,425,602 100.00 1,221,425,602 100.00

本次发行不存在其他股东通过认购本次发行股票成为公司控股股东的情形，

本次发行不会导致公司控制权发生变化，本次发行后上市公司仍符合股票上市条

件。

本次发行股份涉及的新增股份上市后，公司注册资本、股份总数将发生变化，

公司将根据本次发行的发行结果，对公司的《公司章程》相关条款进行修订。

（五）本次发行对公司高级管理人结构的影响

本次发行预计不会对公司的高管人员结构造成重大影响，后续如公司董事、

监事、高级管理人员发生变化，公司将在遵循中国证监会、上海证券交易所和《公

司章程》相关规定的前提下，履行必要审批程序、信息披露义务和报备义务。

（六）本次发行对关联交易及同业竞争的影响

本次发行完成后，上市公司的实际控制人未发生变化。本次发行完成后上市

公司不会新增同业竞争的情况，本次发行亦不会产生新的关联交易。为避免同业

竞争，充分保护交易完成后上市公司及其股东的利益，广投集团出具了《关于避

免同业竞争的承诺函》，有利于避免同业竞争。承诺函主要内容详见《广西桂东

电力股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报

告书》“第十一节、同业竞争与关联交易”之“一、本次交易对同业竞争的影响”之

“（三）避免同业竞争的措施”。

32

第六节 独立财务顾问、联席主承销商和法律顾问关

于本次发行过程和认购对象合规性的的结论意见